
 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 348 
 
del  26/10/2023 
 
Reg. Part. 149 
 
Del 26/10/2023 

OGGETTO: Determina di affidamento per il servizio di 
utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal taglio del 
Patrimonio Agricolo-Forestale del Comune di Floresta 
all’interno delle conformazioni boschive comunali. 

 

 
L’anno Duemilaventitrè  il giorno Ventisei del mese di  Ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale veniva conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

RICHIAMATI gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale volti alla realizzazione del servizio di 
utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal taglio del patrimonio Agricolo-forestale del 
Comune di Floresta all’interno delle conformazioni boschive comunali denominate “BOSCO 
CERASA”, “FAVO SCURO” “BOSCO GIUFFRÈ”, in quanto necessario per il corretto 
mantenimento dei boschi e utile per il reperimento di importanti risorse economiche comunali; 
VISTO il Piano di Gestione e Assestamento dei Boschi Comunali redatto dal Dott. Agronomo 
Francesco Zuccarà, giusta Determina di affidamento n.163 del 29/09/2022; 
TENUTO CONTO che detto piano è già stato oggetto di verifica da parte dell’ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Messina che ha fornito precise prescrizioni e condizioni; 
VISTO il Nulla Osta dell’Ente Parco dei Nebrodi prot. 383 del 01/02/2023 con condizioni e 
prescrizioni introitato in questo Ente al prot. 969/2023; 
VISTO l’avviso pubblico denominato: “AVVISO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI UTILIZZAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RETRAIBILE DAL TAGLIO DEL PATRIMONIO 
AGRICOLO-FORESTALE DEL COMUNE DI FLORESTA ALL’INTERNO DELLE CONFORMAZIONI 
BOSCHIVE DENOMINATE: “SERRA CERASA”, “FAVO SCURO” E “GIUFFRE’”, redatto dall’Ufficio 
Tecnico; 
CONSTATATO che con tale avviso il Comune di Floresta intende procedere alla vendita, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della migliore 
offerta economica di n. 3 lotti di bosco in piedi all’interno del patrimonio agricolo-forestale del 
Comune di Floresta, all’interno della zona B del Parco dei Nebrodi e nel perimetro delle zone 
ZPS ITA 030043 Monte Nebrodi e ZSC ITA 030035 Alta Valle del Fiume Alcantara, le cui 
caratteristiche sono riscontrabili nell’apposito Piano di Gestione e Assestamento dei Boschi 
Comunali di Floresta in atti presso questo il Comune di Floresta; 
DATO ATTO che con Determina n. 211 del 29/12/2022 si è proceduto all’approvazione 
dell’avviso pubblico del servizio di utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal taglio del 
patrimonio agricolo-forestale del comune di Floresta all’interno delle conformazioni boschive 
denominate: “SERRA CERASA”, “FAVO SCURO” e “GIUFFRE’”, redatto dall’Ufficio Tecnico; 
VISTO che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato sul sito web comunale al n. PAP-00186-
2023, dal 29/03/2023 al 13/04/2023; 

 



DATO ATTO che con  verbale di gara redatto dall’Ufficio Tecnico in data 23/03/2023 alle ore 
18:00, si prende visione dell’unica domanda pervenuta della Ditta sopra citata, per 
l’affidamento del servizio di utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal taglio del 
patrimonio Agricolo-Forestale del Comune di Floresta all’interno delle conformazioni boschive 
denominate: “SERRA CERASA”, “FAVOSCURO” e “GIUFFRE”; 
VISTA la domanda di partecipazione di cui sopra presentata dalla ditta  S.T.C. – Safonte 
Trasporti Srl – Via A. Diaz, 54 – 92024 Canicattì (AG) - P.IVA: 02525160848; 
VISTE le risultanze del verbale di gara di cui sopra e la polizza Fidejussoria  n. 
00478/113369922 rilasciata dall’Agenzia di Agrigento nonché la documentazione richiesta che 
si presenta completa e regolare soddisfacendo i requisiti richiesti e i documenti di regolarità 
Fiscale e Previdenziale della Ditta in questione; 
VISTA l’offerta della Ditta S.T.C. – Safonte Trasporti Srl, consistente ad un rialzo del 2% (due 
per cento) sull’importo a base d’asta di € 79.756,00 per un importo complessivo di € 
81.249,12; 
RITENUTO per quanto sopra, di poter aggiudicare alla Ditta S.T.C. –Safonte Trasporti Srl – 
Via A. Diaz, 54 – 92024 Canicattì (AG) - P.IVA: 02525160848, L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI UTILIZZAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RETRAIBILE DAL TAGLIO DEL PATRIMONIO 
AGRICOLO-FORESTALE DEL COMUNE DI FLORESTA ALL’INTERNO DELLE CONFORMAZIONI 
BOSCHIVE DENOMINATE: “SERRA CERASA”, “FAVO SCURO” E “GIUFFRE’, per l’importo di € 
81.249,12 secondo le modalità previste nell’avviso pubblico di cui sopra; 
DATO ATTO che si dovrà procedere alla stipula di apposito contratto nelle forme di legge con 
costi a carico della ditta aggiudicataria; 
DATO ATTO che gli importi da introitare per un complessivo € 81.249,12 verranno iscritti al 
capitolo di entrata 301200 denominato: Proventi Vendita Legnami del Bilancio di previsione 
finanziario armonizzato 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 
30/05/2023 con deliberazione n. 20; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 11/11/2020 n. 120 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 34/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO lo statuto Comunale;  

 
   

D E T E R M I N A 
 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

DI PRENDERE ATTO del verbale di gara redatto dall’Ufficio Tecnico in data 23/03/2023, per 
l’affidamento del servizio di utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal taglio del 
patrimonio Agricolo-Forestale del Comune di Floresta all’interno delle conformazioni boschive 
denominate: “SERRA CERASA”, “FAVOSCURO” e “GIUFFRE”; 

DI AFFIDARE per quanto sopra, il servizio di utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal 
taglio del Patrimonio Agricolo-Forestale del Comune di Floresta all’interno delle conformazioni 
boschive comunali alla Ditta  Safonte Trasporti Srl – Via A. Diaz, 54 – 92024 Canicattì (AG) - 
P.IVA: 02525160848 – PEC: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX per l’importo complessivo di € 81.249,12 

secondo le modalità previste nell’avviso pubblico n. PAP-00186-2023; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico Ditta  Safonte 



Trasporti Srl – Via A. Diaz, 54 – 92024 Canicattì (AG) - P.IVA: 02525160848, unitamente al 
Nulla Osta dell’Ente Parco dei Nebrodi; 
 
DI  TRASMETTERE, altresì la stessa determinazione al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che gli importi da introitare per un complessivo € 81.249,12 verranno iscritti 
al capitolo di entrata 301200 denominato: Proventi Vendita Legnami del Bilancio di previsione 
finanziario armonizzato 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 
30/05/2023 con deliberazione n. 20; 
 
DI PROVVEDERE alla sottoscrizione del contratto per l’affidamento del servizio in oggetto i cui 
costi restano a carico della ditta aggiudicataria; 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 
finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 
 
La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi. 

 
                  

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
F.to Arch. Filippo Russo 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
664 Dal 03.11.2023 al 18.11.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                              _____________________ 
 Il Responsabile della pubblicazione 
________________ 
 

 
         

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
che gli importi per un complessivo € 81.249,12 verranno introitati nel capitolo di entrata 301200 
denominato: Proventi Vendita Legnami, del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 
2023/2025. 
 
Floresta lì, 27/10/2023 
                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  
                                                       F.to Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


